№1-169/2024

50RS0042-01-2024-000859-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сергиев Посад 15 февраля 2024 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Плыгач Е.А., с участием государственного обвинителя помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Дементьева П.А., представителя потерпевшего ФИО10, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Куркина В.Е., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Гусаровой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего высшее образование, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5» г. Хотьково, врачом-психиатром, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, на основании приказа ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5» о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, трудоустроился на должность врача-психиатра приемного отделения в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», юридический и фактический адрес: 

<

адрес> где с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, осуществляет лечебно-профилактическую помощь пациентам ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5».

ФИО1, вопреки требованиям Приказа Министерства здравоохранения России от 23.04.2013 № 240н «О порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории», приказа Министерства здравоохранения России от 08.07.2019 № 494н «О внесении изменений в Порядок и сроки прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории, утвержденные приказом Министерства здравоохранения России от 23.04.2013 № 240н», Приказа Министерства здравоохранения России от 22.11.2021 № 1083н «О порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории», постановления Правительства Московской области от 03.07.2007 № 483/23, в редакции от 11.11.2023, а также разработанного учреждением Положения «Об оплате труда работников ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5»», утвержденного главным врачом ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», с учетом мнения профсоюзного комитета ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», заведомо зная, что размер должностного оклада устанавливается в зависимости от квалификационной категории, получение которой осуществляется посредством прохождения соответствующей аттестации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», с целью хищения бюджетных денежных средств ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», путем незаконного получения выплат по квалификационной категории, ДД.ММ.ГГГГ предоставил в отдел управления персоналом ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5», расположенный по вышеуказанному адресу, заведомо поддельное удостоверение Департамента здравоохранения города Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, приобретенное им в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, в неустановленном месте, за денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей, согласно которому, на основании приказа Департамента здравоохранения города Москвы №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 присвоена высшая квалификационная категория по специальности «Психиатрия», сроком действия 5 лет, что не соответствует действительности, так как на основании ответа Департамента здравоохранения города Москвы в 2020 году аттестационные документы на имя ФИО1 в аттестационную комиссию Департамента с целью получения квалификационной категории не поступали, процедура аттестации в отношении ФИО1 в аттестационной комиссии Департамента в 2020 году, не проводилась.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5» о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ был установлен должностной оклад, в соответствии с высшей квалификационной категорией по специальности «Психиатрия» в размере 32 451 рублей с соответствующими доплатами к окладу.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», с целью хищения бюджетных денежных средств ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», путем незаконного получения выплат по квалификационной категории, не имея законных прав и оснований, предусмотренных и регламентированных вышеуказанными законодательными и нормативно-правовыми актами, предоставив заведомо поддельное удостоверение Департамента здравоохранения города Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении высшей квалификационной категории по специальности «Психиатрия», в отдел управления персоналом ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получал заработную плату, начисленную в соответствии с высшей квалификационной категорией, с повышенным должностным окладом и исчисленными исходя из его размера соответствующими доплатами, в результате чего незаконно получил денежные средства в качестве части заработной платы на общую сумму 422 965,40 рублей с учетом НДФЛ, обратив данные денежные средства в свою собственность и распорядившись ими впоследствии по собственному усмотрению, похитив, таким образом, путем обмана, из бюджета ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», тем самым причинив ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5» материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, показал, что примерно в конце 2020 года в сети Интернет нашел объявление о возможности оформления квалификационной категории. По указанному на сайте номеру телефона он позвонил и сообщил, что является врачом-психиатром и ему необходимо получить высшую квалификационную категорию по специальности. Ему сообщили, что стоимость данной услуги составит 25 000 рублей. Его устроило данное предложение. Через несколько дней он собрал пакет документов для оформления категории, он встретился с курьером, которому передал документы и 25 000 рублей. Примерно через неделю он вновь встретился с курьером, который и привез ему удостоверение о присвоении ему высшей квалификационной категории по специальности «Психиатрия». Данное удостоверение он представил по месту работы, в связи с чем получал надбавку к заработной плате. Ему известен порядок подтверждения квалификационной категории, но поскольку подтверждении категории пришлось на период пандемии, он решил оформить категорию вышеуказанном способом. Сумму, фактически выплаченную ему в размере 363 749, 76 рублей, он возместил в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора подтверждается данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9

Так, представитель потерпевшего ФИО10 - юрисконсульт ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5» в судебном заседании показала, что ФИО1 приступил к своим обязанностям врача-психиатра с ДД.ММ.ГГГГ и осуществляет их по настоящее время. В связи с предоставлением им в отдел кадров ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №» удостоверения Департамента здравоохранения города Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении высшей квалификационной категории по специальности «Психиатрия», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ последний прошел аттестацию в Аттестационной комиссии при Департаменте здравоохранения города Москвы, сроком действия 5 лет, ему была установлена соответствующая тарифная ставка. О том, что ФИО1 в 2020 году в Департаменте здравоохранения города Москвы не проходил аттестацию с целью получения квалификационной категории и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ Аттестационной комиссией Департамента ему не выдавалось, должностным лицам ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», стало известно в ходе проводимой проверки сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по Сергиево-Посадскому г.о. Внутренняя проверка по выявленному факту главным врачом и иными сотрудниками ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» не проводилась, так как данная процедура не регламентирована ни одними нормативно-правовыми актами. Сотрудниками отдела бухгалтерии ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5» был сделан перерасчет денежных средств излишне полученных ФИО1 в качестве заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который составил в размере 422 965,40 рублей с учетом НДФЛ, однако ФИО1 фактически на счет поступило 363 749,76 рублей без учета НДФЛ, НДФЛ составил – 59 215,64 рублей. Таким образом, ущерб ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» в результате действий ФИО1 был причинен в размере 363 749,76 рублей. В настоящее время ущерб больнице возмещен в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она является заместителем главного врача по экономическим вопросам ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» по адресу: 

<

адрес>. Бюджет больницы формируется в пределах финансового года. Учреждение имеет разные источники финансирования. Поступающие денежные средства находятся в ведении больницы. Основным источником финансирования являются средства субсидии на выполнение государственного задания, средства которого ежеквартально перечисляются на лицевой счет учреждения на основании заключенного соглашения. Должность ФИО1 финансируются за счет средств субсидии на выполнение государственного задания. В связи с этим, в результате выявления полученных сотрудником больницы выплат сверх положенной ему нормы, ущерб причиняется ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5». Лицо, претендующие на получение выплат по квалификационной категории должно предоставить в отдел управления персоналом следующие документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, расчетный счет, документы об образовании, действующий сертификат или аккредитацию по специальности, выписку из приказа о присвоение квалификационной категории соответствующей степени или удостоверение о получении данной квалификации. Далее документы передаются в экономический отдел, для установления должностного оклада, соответствующего квалификационной категории, после чего отделом управления персоналом (кадров) издается приказ о приеме на работу или изменении постоянных начислений. Согласно действующего законодательства имеется следующие степени квалификационных категорий: 2-ая, 1-ая, высшая. Квалификационная степень действует в течении пяти лет и по желанию лица, то есть для продолжения осуществления выплат, должна самостоятельно подтверждаться и продлеваться на последующие пять лет. Суммы, подлежащие начислениям по квалификационным категориям установлены «Постановлением правительства Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого учреждением разработано Положение «Об оплате труда работников ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5»» и утверждено главным врачом ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», с учетом мнения профсоюзного комитета ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5». От присвоенной категории устанавливается сумма основного должностного оклада, из которого в дальнейшем с учётом названной категории рассчитываются остальные ежемесячные доплаты и надбавки, такие как надбавка за непрерывный стаж работы в здравоохранении (20% от 3-х до 5 лет от 5 и выше - 30%), повышение оклада за работу с вредными и опасными условиями труда (СОУТ – специальная оценка условий труда у врачей – 6%) – устанавливается на основании оценки условий труда специализированной организацией; повышение должностного оклада в связи с особым характером работы и спецификой труда – 25%; ночные часы – 50%; праздничные и выходные дни - 100%. В должностные обязанности сотрудников отдела управления персоналом, отдела финансового анализа и экономического отдела не входит проверка предоставляемых сведений сотрудниками о повышении или наличии квалификационной категории. Сумма ущерба, причиненного ФИО1 ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» в размере 422 965,40 рублей, формировалась из удержанного НДФЛ – 13%, профсоюзных взносов – 1%, а так же суммы, перечисляющейся сотруднику на его зарплатную карту. Таким образом, в результате проведенного перерасчета, из ранее указанной суммы ущерба в размере 422 965,40 рублей с учетом НДФЛ, ФИО1 фактически на счет поступило 363 749,76 рублей без учета НДФЛ, НДФЛ составил – 59 215,64 рублей (л.д. 143-147);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время осуществляет она трудовую деятельность в должности начальника отдела кадров ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5», расположенная по адресу: 

<

адрес> Согласно должностной инструкции в её обязанности входит кадровое делопроизводство, организация управления персоналом данного учреждения. Они руководствуются Постановлением Правительства Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого учреждением разработано Положение «Об оплате труда работников ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5»» и утверждено главным врачом ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», с учетом мнения профсоюзного комитета ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5», в виду чего производится увеличение должностного оклада сотрудника при предоставлении им квалификационной категории. ДД.ММ.ГГГГ, согласно приказа о приеме работника на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ, в ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» на должность врача-психиатра принят ФИО1, с которым ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5», в лице главного врача ФИО11, заключило трудовой договор (эффектный контракт) № от ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приступил к своим непосредственным обязанностям, которые прописаны в его должностной инструкции. При трудоустройстве на работу, ФИО1 в отдел кадров были предоставлены следующие документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, расчетный счет, документы об образовании, а также удостоверение №, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ прошел аттестацию в Аттестационной комиссии при Департаменте здравоохранения города Москвы и приказом Департамента здравоохранения города Москвы от ДД.ММ.ГГГГ №-к ему присвоена высшая квалификационная категория по специальности «психиатрия», ввиду чего ФИО1 был установлен соответствующий оклад (л.д. 148-150);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что она является ответственным секретарем Аттестационной комиссии Департамента. В 2020 году состав Аттестационной комиссии Департамента утвержден приказом Департамента от ДД.ММ.ГГГГ № «О совершенствовании работы Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города Москвы» (в редакции). В настоящее время действует приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении составов Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города Москвы». Информация о порядке получения квалификационной категории можно найти на сайте Департамента здравоохранения, либо лицо, заинтересованное в получение данной категории, обращается в отдел кадров по месту работы. Работа Аттестационной комиссии Департамента в 2020 году была регламентирована приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «О порядках и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории» и приказом Департамента от ДД.ММ.ГГГГ № «Об Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города Москвы» (в настоящее время приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «О порядке и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории» и приказ Департамента от ДД.ММ.ГГГГ № «Об аттестации медицинских работников и фармацевтических работников в городе Москве»). Для получения квалификационной категории медицинскому работнику, имеющему высшее медицинское образование, необходимо пройти процедуру аттестации, состоящую из трех этапов: аттестационное тестирование, написание отчета и собеседование. I этап – аттестационное тестирование - проведение аттестационного тестирования специалистов с высшим медицинским образованием в 2020 году проводилось в ГБПОУ Департамента «Медицинский колледж №» по адресу г

<

адрес> В настоящее время там же. Запись на аттестационное тестирование осуществлялась через сайт ГБПОУ «Медицинский колледж №». Тестирование признается пройденным при условии не менее 70% правильных ответов на тестовые задания. В ходе тестирования необходимо было ответить на 50 вопросов теста по аттестуемой специальности. Тестирование проводится с использованием компьютерных технологий. По результатам тестирования кандидату предоставлялась выписка из протокола аттестационного тестирования. II этап – предоставление в профильную экспертную группу Аттестационной комиссии Департамента следующих документов: заявление специалиста в Аттестационную комиссию ДЗМ; аттестационный лист, заверенный подписью руководителя и отдела кадров, печатью медицинской организации; отчет о профессиональной деятельности специалиста – для специалистов с высшим медицинским образованием - за последний год работы, который утверждался руководителем Учреждения и заверялся печатью медицинской организации; копии трудовой книжки, документов об образовании, повышении квалификации, заверенные отделом кадров медицинской организации; оригинал выписки из протокола аттестационного тестирования. Аттестационные документы специалистов принимались в экспертную группу Аттестационной комиссии Департамента только в том случае, если документы оформлены правильно в соответствии с действующими приказами, регламентирующими работа аттестационной комиссии. Вышеуказанные документы предоставлялись непосредственно секретарю профильной экспертной группы Аттестационной комиссии Департамента. III этап - собеседование в профильной экспертной группе проводится в очном формате. Собеседование предусматривает опрос специалиста членами экспертной группы по теоретическим и практическим вопросам. Согласно приказу Департамента от 3 декабря № «Об Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения г. Москвы», Аттестационная комиссия Департамента обеспечивает аттестацию на получение квалификационных категорий специалистов медицинских организаций государственной системы здравоохранения города Москвы, учреждений ведомственного подчинения (по согласованию), не имеющих в своем составе аттестационных комиссий, частных медицинских структур. Таким образом, Аттестационная комиссия Департамента здравоохранения города Москвы не проводит аттестацию специалистов, осуществляющих свою медицинскую деятельность в медицинских организациях Московской области. Кроме того, проведение процедуры аттестации, проходящей в Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города Москвы, проводится на безвозмездной основе. Аттестационные документы на имя ФИО1 в Аттестационную комиссию Департамента здравоохранения г. Москвы в 2020 году с целью получения высшей квалификационной категории по специальности «Психиатрия» не поступали. Процедура аттестации в отношении ФИО1 в Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения г. Москвы в 2020 году не проводилась. Приказ Департамента здравоохранения города Москвы №-к от ДД.ММ.ГГГГ, не издавался. Удостоверение о присвоении квалификационной категории специалисту, прошедшему процедуру аттестации в Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения г. Москвы, выдаётся в Департаменте здравоохранения города Москвы сотруднику кадровой службы медицинской организации, где медицинский работник осуществляет свою трудовую деятельность. Департамент здравоохранения города Москвы не передаёт свои полномочия по проведению аттестации специалистов, претендующих на присвоение квалификационной категории в Аттестационной комиссии Департамента здравоохранения г. Москвы, иным сторонним организациям и учреждениям (л.д.151-154).

Также вина ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления подтверждается представленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» (л.д.4);

- информационным письмом Департамента здравоохранения г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого, в 2020 году аттестационные документы на имя ФИО1 в аттестационную комиссию Департамента здравоохранения 

<

адрес> с целью получения квалификационной категории не поступали (л.д.18);

- заявлением главного врача ГБУЗ МО «ПБ №5» ФИО11 зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищение денежных средств ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» (л.д. 51);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, сообщил о совершенном им хищении путем обмана денежных средств, принадлежащих ГБУЗ МО «Психиатрическая больница №5» (л.д.54-55);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сумма денежных средств, начисленных ФИО1 в качестве надбавки за высшую квалификационную категорию по специальности «Психиатрия» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 422 965, 40 рублей (л.д.158-183);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО10 были изъяты: копия диплома № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о присуждении квалификации врач по специальности «лечебное дело» на 1-ом листе; копия удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия выписки о наличии в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; копия приказа о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия должностной инструкции врача-психиатра приемного отделения на 3-х листах; копия Положения «Об оплате труда работников ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5»» с изменениями на 17-ти листах; копия перерасчетов прошлых периодов от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; копия расчетных листов за период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года на 21-ом листе; копия Постановления Правительства Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 13-ти листах (л.д.75-76);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: копия диплома № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 о присуждении квалификации врач по специальности «лечебное дело» на 1-ом листе; копия удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия выписки о наличии в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах; копия приказа о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия должностной инструкции врача-психиатра приемного отделения на 3-х листах; копия Положения «Об оплате труда работников ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5»» с изменениями на 17-ти листах; копия перерасчетов прошлых периодов от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; копия расчетных листов за период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года на 21-ом листе; копия Постановления Правительства Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 13-ти листах. Осмотром установлено, что в личном деле ФИО1 имеется копия удостоверение Департамента здравоохранения города Москвы № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, согласно которому, на основании приказа Департамента здравоохранения города Москвы №-к от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 присвоена высшая квалификационная категория по специальности «Психиатрия». Впоследствии осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.77-82, 140-142);

Оценивая в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного выше преступления. Его действия правильно квалифицированы по ст. 159 ч.3 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Признание ФИО1 своей вины объективно и достоверно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, не доверять которым суд оснований не имеет. Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, оснований их исключения из числа таковых суд не усматривает. В правдивости и достоверности изложенных выше показаний представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 суд не сомневается, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, их показания согласуются по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам, а также показаниям подсудимого, которые суд признаёт допустимыми. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, явился с повинной, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту работы, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, оин из которых страдает заболеванием, ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося студентом дневного отделения РГГУ, а также неработающую супругу, сам страдает рядом тяжелых хронических заболеваний, полностью возместил причиненный ущерб. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбытия наказания, и назначает ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, установив ему испытательный срок и возложив на него дополнительные обязанности, способствующие контролю за ним и его исправлению, полагая, что данное наказание будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений и правонарушений. При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому данного наказания, судом не установлено. С учетом совокупности смягчающих его вину обстоятельств суд считает возможным ФИО1 не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Суд также не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категорию преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за его поведением, регулярно, не реже 1 раза в месяц, являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию, 

Разъяснить ФИО1, что неисполнение возложенных на него обязанностей является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копию диплома № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; копию удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки о наличии в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста от ДД.ММ.ГГГГ; копию удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ.; копию удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о приеме работников на работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции врача-психиатра приемного отделения; копию Положения «Об оплате труда работников ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 5»» с изменениями; копию перерасчетов прошлых периодов от ДД.ММ.ГГГГ; копию расчетных листов за период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года; копию Постановления Правительства Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционных жалоб или представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Е.А. Плыгач

Копия верна:

Судья:

Секретарь: